BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1329/BGDĐT-GDTrH
V/v Tổ chức cuộc thi giáo dục
kỹ năng sống chủ đề “Đi đường an toàn – cho bạn cho tôi”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2016

	Kính gửi: Các sở giáo dục và đào tạo

Căn cứ Công văn số 4509/BGDĐT-GDTrH ngày 03/9/2015 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2015-2016, để góp phần giúp học sinh có thêm kiến thức giải quyết các tình huống thực tiễn liên quan đến quá trình tham gia giao thông an toàn, Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công ty TNHH ô tô, xe máy Detech tổ chức Cuộc thi giáo dục kỹ năng sống “Đi đường an toàn – cho bạn cho tôi” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) trong mục Giáo dục Kỹ năng sống trên trang mạng trường học kết nối tại các trường trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) trên phạm vi toàn quốc. Kế hoạch như sau:
I. MỤC ĐÍCH CUỘC THI

- Nâng cao hiểu biết, tự bổ sung những kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh THCS, THPT, qua đó giáo dục kỹ năng sống cần thiết để các em chấp hành đúng pháp luật an toàn giao thông, đảm bảo an toàn cho cá nhân khi tham gia giao thông.

- Tạo môi trường rèn luyện kỹ năng sống thân thiện, lành mạnh, thu hút học sinh vào các hoạt động ngoại khóa bổ ích và có cơ hội giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm về kiến thức pháp luật an toàn giao thông, từ đó góp phần xây dựng văn hóa giao thông cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Tăng cường sự tham gia các hoạt động của học sinh trên trang mạng “truonghocketnoi.edu.vn”.
II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Học sinh các trường THCS, THPT trên toàn quốc.
III. NGUYÊN TẮC TỔ CHỨC

Cuộc thi giáo dục kỹ năng sống với Chủ đề “Đi đường an toàn – cho bạn cho tôi” được thực hiện dưới hình thức trả lời câu hỏi trắc nghiệm.

- Tổ chức theo nguyên tắc tự nguyện, công khai, đảm bảo khách quan, công bằng.

- Nội dung trắc nghiệm đảm bảo tính khoa học, chính xác, lành mạnh góp phần giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

- Chấm điểm bằng hệ thống phần mềm tự động.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Địa điểm: Tổ chức tại các trường THCS, THPT.

2. Hình thức tổ chức Cuộc thi
Để học sinh có điều kiện tìm hiểu thông tin qua các phương tiện thông tin đại chúng và trả lời câu hỏi, tùy theo điều kiện nhà trường có thể tổ chức thi tập trung hoặc không tập trung, học sinh tham gia tự nguyện, trả lời các câu hỏi trắc nghiệm tại phần mềm được tích hợp trên trang mạng  http://diduongantoan.edu.vn thông qua máy vi tính có kết nối internet, điện thoại thông minh smartphone, ipad… có kết nối wifi hoặc 3G bằng tài khoản của trang Trường học kết nối.
3. Thời gian: Từ 7h00 thứ Sáu, ngày 8/4 đến 17h00 thứ Hai, ngày 20/6/2016.
4. Tiến trình tổ chức Cuộc thi

4.1. Các Sở GDĐT triển khai cuộc thi đến các trường THCS, THPT.
4.2. Các trường THCS, THPT thông tin cho học sinh về Cuộc thi, triển khai cuộc thi vào thời điểm thích hợp (Ban Tổ chức sẽ hỗ trợ một số trường tổ chức phát động cuộc thi, có danh sách kèm theo)

4.3. Học sinh dự thi: Để tham gia cuộc thi, học sinh thực hiện như sau:

- Vào trang mạng của cuộc thi: http://diduongantoan.edu.vn
- Trên trang http://diduongantoan.edu.vn học sinh đăng nhập để dự thi bằng tài khoản do nhà trường cấp tại trang mạng http://truonghocketnoi.edu.vn.

4.4. Ban tổ chức tổng hợp kết quả thi, thông báo kết quả cuộc thi đến các sở GDĐT và tổ chức trao giải trực tiếp cho các cá nhân và đơn vị đạt giải thưởng của cuộc thi.
V. GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng dành cho học sinh có câu trả lời trong phần thi trắc nghiệm đúng và có dự đoán số lượt người tham gia Cuộc thi đúng/gần đúng nhất với số lượt người tham gia Cuộc thi do hệ thống phần mềm tổng hợp khách quan. Đối với trường hợp các bài thi có kết quả giống nhau, Ban tổ chức sẽ chọn trao giải cho bài thi có thời gian gửi sớm nhất.
1. Giải cá nhân:

Mỗi giải gồm giấy chứng nhận kèm theo hiện vật hoặc tiền mặt. Cơ cấu giải thưởng như sau:
- 01 giải nhất: 01 xe máy điện Espero XMEN (tương đương 15.000.000đ).

- 02 giải nhì: mỗi giải 01 xe máy điện Espero XMEN H (tương đương 14.000.000đ).

- 03 giải ba: mỗi giải 01 xe máy điện Espero 133H (tương đương 12.000.000đ).

- 10 giải khuyến khích: mỗi giải 1.000.000 đồng.
2. Phần thưởng tập thể:

Gồm phần thưởng cho nhà trường và phần thưởng cho Sở GDĐT. Mỗi phần thưởng gồm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức kèm theo tiền mặt, cụ thể như sau:

- 02 phần thưởng cho đơn vị có số lượng học sinh dự thi cao nhất  (01 phần thưởng cho trường và 1 phần thưởng cho Sở GDĐT): 5.000.000 đồng/đơn vị.

- 04 phần thưởng cho đơn vị có số lượng học sinh dự thi xếp thứ hai (02 phần thưởng cho trường và 02 phần thưởng cho Sở GDĐT): 4.000.000 đồng/đơn vị.

- 06 phần thưởng cho đơn vị có số lượng học sinh dự thi xếp thứ ba (03 phần thưởng cho trường và 03 phần thưởng cho Sở GDĐT): 3.000.000 đồng/đơn vị
- 10 phần thưởng khuyến khích (05 phần thưởng cho trường và 05 phần thưởng cho Sở GDĐT): 1.000.000 đồng/đơn vị.
Ban tổ chức sẽ hỗ trợ một phần kinh phí (01 triệu đồng/sở GDĐT) phục vụ công tác triển khai Cuộc thi cho các sở GDĐT.
Nhận được công văn này các sở GDĐT triển khai thực hiện và gửi thông tin người phụ trách Cuộc thi qua email: vugdtrh@moet.edu.vn. Có gì vướng mắc đề nghị liên hệ với bà Lê Thị Thu Hằng, Vụ Giáo dục Trung học, số điện thoại: 0984189696, email: lthang@moet.edu.vn để phối hợp giải quyết./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/cáo);
- TT Nguyễn Vinh Hiển (để b/cáo);

- Lưu: VT, Vụ GDTrH.
	TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁO DỤC TRUNG HỌC

(Đã ký)
Vũ Đình Chuẩn

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

HƯỚNG DẪN PHÁT ĐỘNG

CUỘC THI “ĐI ĐƯỜNG AN TOÀN – CHO BẠN CHO TÔI”

(Kèm theo Công văn số 1329/BGDĐT-GDTrH ngày 31 tháng 3 năm 2016)

-------------------------------------------

Nhằm tạo khí thế động viên học sinh tích cực tham gia Cuộc thi “Đi đường an toàn – Cho bạn, cho tôi”, góp phần nâng cao nhận thức, rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh. Đồng thời, thông qua Cuộc thi giúp tạo ra thói quen sinh hoạt chuyên môn trên trường học kết nối (truonghocketnoi.edu.vn), Ban Tổ chức khuyến khích các trường chủ động, sáng tạo phát động Cuộc thi phù hợp với thực tiễn và điều kiện của mỗi trường.
Ban Tổ chức lựa chọn một số trường (danh sách các trường xem mục 6) và hướng dẫn các trường có trong danh sách tổ chức phát động Cuộc thi như sau:

1. Thời gian phát động Cuộc thi:

Các trường chủ động lựa chọn thời điểm phát động Cuộc thi (Có thể lồng ghép trong buổi chào cờ đầu tuần hoặc giờ sinh hoạt ngoại khóa của trường).

2. Nội dung buổi phát động Cuộc thi:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (nếu có)

- Phát động Cuộc thi (Nội dung phát động Cuộc thi cấp trường dựa theo Công văn hướng dẫn Cuộc thi của Bộ GDĐT hoặc Sở GDĐT tạo phù hợp với đặc điểm, tình hình của nhà trường).

- Đại diện Sở GDĐT (nếu có) hoặc nhà tài trợ tặng hoa, quà chúc mừng.

3. Trang trí

Ban Tổ chức tài trợ và cử người trang trí sân khấu theo mẫu thống nhất. Nội dung phông sân khấu:

	Sở Giáo dục và Đào tạo…..                                       Trường …..…..

PHÁT ĐỘNG CUỘC THI

ĐI ĐƯỜNG AN TOÀN – CHO BẠN, CHO TÔI

Ngày     tháng    năm 2016

4. Truyền thông

Nhà trường có nhu cầu đăng tin về việc phát động Cuộc thi lên báo Giáo dục và Thời đại, website của Cuộc thi gửi ảnh và tin bài về Ban Tổ chức theo địa chỉ email: vutambach@gmail.com. Ban Tổ chức sẽ lựa chọn, biên tập và đăng tải thông tin vào thời điểm thích hợp (Việc đăng tin trên báo chí không mất phí)

5. Phối hợp

Nhà trường báo cáo thời gian phát động Cuộc thi cho sở GDĐT,  sở GDĐT tổng hợp báo cáo với Ban Tổ chức để cử người phối hợp. Thông tin liên hệ như sau:
+ Ông Vũ Tam Bách, điện thoại: 0945243030, email: vutambach@gmail.com
+ Bà Lê Thị Thu Hằng, điện thoại: 0984189696, email: lthang@moet.edu.vn
6.  Danh sách các trường

	SỞ GD-ĐT
	STT
	TÊN TRƯỜNG
	ĐỊA CHỈ

	1. Hà Nội

	1
	THPT Liên Hà
	Xã Liên Hà, Đông Anh, Hà Nội

	2
	THPT Vân Nội
	Xã Vân Nội, Đông Anh, Hà Nội

	3
	THPT Hoài Đức A
	Xã Sơn Đồng, Hoài Đức, Hà Nội

	4
	THPT Vạn Xuân
	Xã Yên Sở, Hoài Đức, Hà Nội

	2. Hải Phòng
	5
	THPT An Lão
	Thị trấn An Lão, Hải Phòng

	6
	THPT Quốc Tuấn
	Xã Quốc Tuấn, An Lão, Hải Phòng

3.Vĩnh Phúc
	7
	THPT chuyên Vĩnh Phúc
	P.Liên Bảo, TP.Vĩnh Yên, Vĩnh Phúc

	8
	THPT Trần Phú
	P. Liên Bảo, TP.Vĩnh Yên, Vĩnh Phúc

	9
	THPT Hai Bà Trưng
	P. Trưng Nhị, TX.Phúc Yên, Vĩnh Phúc

	10
	THPT  Bến Tre
	P.Hùng Vương, TX.Phúc Yên, Vĩnh Phúc

	11
	THPT Bình Xuyên
	TT.Hương Canh, Bình Xuyên, Vĩnh Phúc

	12
	THCS Lý Tự Trọng
	Tam Hợp, Bình Xuyên, Vĩnh Phúc

	4.Thái Bình
	13
	THPT Phụ Dực
	Xã An Bài, Quỳnh Phụ, Thái Bình

	14
	THPT Trần Hưng Đạo
	Xã An Vũ, Quỳnh Phụ, Thái Bình

	15
	THPT Đông Thụy Anh
	Xã Thụy Hà, Thái Thụy, Thái Bình

	16
	THPT Dân Lập Diêm Điền
	TT.Diêm Điền, Thái Thụy, Thái Bình

	5.Thái Nguyên
	17
	THPT Lương Ngọc Quyến
	P.Hoàng Văn Thụ, TP.Thái Nguyên

	18
	THPT Chuyên Thái Nguyên
	P.Quang Trung, TP.Thái Nguyên

	6.Quảng Ninh
	19
	THPT Cẩm Phả
	 P.Cẩm Thành, TP.Cẩm Phả, Quảng Ninh

	20
	THPT Hòn Gai
	P.Hồng Hải, TP.Hạ Long, Quảng Ninh

	21
	THPT Uông Bí
	P.Quang Trung, TP.Uông Bí, Quảng Ninh

	22
	THPT Hồng Đức
	P.Quang Trung, TP.Uông Bí, Quảng Ninh

	7.Hải Dương
	23
	THPT Chuyên Nguyễn Trãi
	Đường Ngô Quyền, TP.Hải Dương

	24
	THPT Hồng Quang
	Số 1 Chương Dương, TP.Hải Dương

	8.Bắc Giang
	25
	THPT Hiệp Hòa 3
	Xã Hùng Sơn, Hiệp Hòa, Bắc Giang

	26
	THPT Hiệp Hòa 1
	TT.Thắng, Hiệp Hòa, Bắc Giang

	27
	THPT Lục Ngạn số 1
	TT Chũ, Lục Ngạn, Bắc Giang

	28
	THPT Lục Ngạn số 2
	Xã Tân Hoa, Lục Ngạn, Bắc Giang

	9.Bắc Ninh
	29
	THPT Thuận Thành số 1
	Xã Gia Đông, Thuận Thành, Bắc Ninh

	30
	THPT Thuận Thành số 3
	TT.Hồ, Thuận THành, Bắc Ninh

	31
	THPT Lương Tài 1
	TT.Thứa, Lương Tài, Bắc Ninh

	32
	THPT Lương Tài 2
	Trung Kênh, Lương Tài, Bắc Ninh

	33
	THPT Gia Bình 2
	TT.Gia Bình, Gia Bình, Bắc Ninh

	10.Lạng Sơn
	34
	THPT chuyên Chu Văn An
	Đ.Tổ Sơn, P.Chi Lăng, TP.Lạng Sơn

	35
	THCS Vĩnh Trại
	Đ.Chu Văn An, P.Vĩnh Trại, TP.Lạng Sơn

	11.Hưng Yên
	36
	THPT Khoái Châu
	TT.Khoái Châu, Khoái Châu, Hưng Yên

	37
	THCS Dân Tiến
	Xã Dân Tiến, Khoái Châu, Hưng Yên

	12.Bắc Kạn
	38
	THPT Chuyên Bắc Kạn
	P.Sông Cầu, TP.Bắc Kạn, Bắc Kạn

	39
	THPT Bắc Kạn
	146 Sông Cầu,  TP.Bắc Kạn, Bắc Kạn

	13.Phú Thọ
	40
	THPT Chuyên Hùng Vương
	P.Tân Dân, Việt Trì, Phú Thọ

	41
	THPT kỹ thuật Việt Trì
	P.Vân Phú, Việt Trì, Phú Thọ

	14.Yên Bái
	42
	THPT Nguyễn Huệ
	P. Đồng Tâm, TP.Yên Bái, Yên Bái

	43
	THCS Lê Hồng Phong
	P.Nguyễn Thái Học, TP.Yên Bái, Yên Bái

	44
	THPT Lý Thường Kiệt
	P.Hồng Hà, TP.Yên Bái, Yên Bái

	45
	THPT Chuyên Nguyễn Tất Thành
	P.Đồng Tâm, TP.Yên Bái, Yên Bái

	15.Thanh Hóa
	46
	THPT Nguyễn Trãi
	P.Điện Biên, TP.Thanh Hóa, Thanh Hóa

	47
	THPT Hàm Rồng
	P.Trường Thi, TP.Thanh Hóa, Thanh Hóa

	16.Hà Nam
	48
	THPT Phủ Lý A
	P.Lê Hồng Phong, TP.Phủ Lý, Hà Nam

	49
	THPT B Phủ Lý
	P.Thanh Châu, TP.Phủ Lý, Hà Nam

	50
	THPT Bắc Lý
	Bắc Lý, Lý Nhân, Hà Nam

	51
	THPT Lý Nhân
	TT.Vĩnh Trụ, Lý Nhân, Hà Nam

	17.Ninh Bình
	52
	THPT Kim Sơn A
	TT.Phát Diệm, Kim Sơn, Ninh Bình

	53
	THPT Yên Mô A
	Xã Khánh Thượng, Yên Mô - Ninh Bình

	54
	THPT chuyên Lương Văn Tụy
	P.Tân Thành, TP.Ninh Bình, Ninh Bình

	55
	THPT Yên Khánh A
	Xã Khánh Hội, Yên Khánh, Ninh Bình

	18.Nghệ An
	56
	THPT Nam Đàn 1
	TT.Nam Đàn, Nghệ An

	57
	THCS Đặng Chánh Kỷ
	TT. Nam Đàn, Nghệ An

	58
	THPT Thái Lão
	TT.Hưng Nguyên, Hưng Nguyên, Nghệ An

	59
	THPT Huỳnh Thúc Kháng
	Số 62 Lê Hồng Phong, TP.Vinh, Nghệ An

	60
	THPT Lê Viết Thuật
	P.Trường Thi, TP.Vinh, Nghệ An

	61
	THPT Hà Huy Tập
	Số 8 Phan Bội Châu, TP.Vinh, Nghệ An

	19.Khánh Hòa
	62
	THPT Hà Huy Tập
	Vĩnh Thạnh, TP.Nha Trang, Khánh Hòa

	63
	THPT Lý Tự Trọng
	P.Lộc Thọ, TP.Nha Trang, Khánh Hòa

	20.Hà Tĩnh
	64
	THPT Phan Đình Phùng
	Số 65 Phan Đình Phùng, TP.Hà Tĩnh

	65
	THCS Lê Văn Thiêm
	Đường Hàm Nghi, TP.Hà Tĩnh

	21.Quảng Trị
	66
	THPT Đông Hà
	103 Nguyễn Trãi, Phường 1, Đông Hà, Quảng Trị

	67
	THPT Lê Lợi
	87 Lê Lợi, Đông Hà, Quảng Trị

	22.Quảng Bình
	68
	THCS số 1 Nam Lý
	P.Nam Lý, TP.Đồng Hới, Quảng Bình

	69
	THPT chuyên Võ Nguyên Giáp
	P.Nam Lý, TP.Đồng Hới, Quảng Bình

	23.TP Huế
	70
	THPT Đặng Huy Trứ
	Hương Chữ, TX.Hương Trà, TP.Huế

	71
	THPT Hai Bà Trưng
	14 Lê Lợi, TP.Huế

	72
	THPT Nguyễn Huệ
	88 Đinh Tiên Hoàng, TP.Huế

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO………

THÔNG TIN NGƯỜI PHỤ TRÁCH CUỘC THI

“Đi đường an toàn – cho bạn, cho tôi”
	Họ tên
	Số điện thoại
	Email
	Số tài khoản cá nhân
	Ngân hàng
	Số chứng minh thư

PAGE
8